

BÁO CÁO

tình hình và kết quả công tác tháng 8 năm 2023

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Công tác xây dựng Đảng

1.1. Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Ban hành Quy định về tổ chức khai thác, sử dụng tài liệu lưu trữ tại Lưu trữ lịch sử của Đảng bộ tỉnh; các kế hoạch: Thực hiện Kết luận 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới; tự kiểm tra công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước.

Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Ban Chỉ đạo Lớp bồi dưỡng cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý năm 2023; cử cán bộ tham gia Lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; cử cán bộ tham gia lớp Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 1; ban hành bản Danh mục chức danh, chức vụ lãnh đạo và tương đương của hệ thống chính trị tỉnh Nam Định. Quyết định giám sát: Việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Trực Ninh; việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận số 43-KL/TU, ngày 22/8/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường lãnh đạo công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn tỉnh đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Hải Hậu; đồng chí Đỗ Hải Điền, Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện Hải Hậu; đồng chí Vũ Văn Kỳ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Phó Chủ tịch UBND huyện Hải Hậu; việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng, Quân sự địa phương đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Mỹ Lộc và đồng chí Bí thư Đảng ủy Quân sự huyện, đồng chí Chủ tịch Hội đồng

nghĩa vụ Quân sự huyện, đồng chí Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện Mỹ Lộc. Tặng, truy tặng Huy hiệu Đảng đợt 02/9 cho 2.038 đảng viên.

Thông báo ý kiến về việc giao biên chế tỉnh Nam Định năm 2023; tiếp tục sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; giới thiệu nhân sự quy hoạch Ban Chấp hành Trung ương khóa XIV, nhiệm kỳ 2026-2031; công tác nhân sự tại Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2023-2028; chủ trương tổ chức kỳ họp HĐND tỉnh khóa XIX, nhiệm kỳ 2021-2026 để giải quyết công việc phát sinh đột xuất. Thông báo các kết luận giám sát: Việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới” đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Hải Hậu và Ban Thường vụ Huyện ủy Giao Thủy. Việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị gắn với việc thực hiện Kế hoạch số 102-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nam Định về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo”; Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về “Trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân” đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Nam Trực, đồng chí Bí thư Huyện ủy, đồng chí Phó Bí thư - Chủ tịch UBND huyện Nam Trực.

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm Ngày truyền thống và Đại hội Thi đua yêu nước lần thứ VII Hội Cựu Chiến binh tỉnh; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 22-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa XVIII) về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tư tưởng trong tình hình hiện nay”; Báo cáo chuyên đề thực trạng và nhiệm vụ, giải pháp chấn chỉnh, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, làm việc cầm chừng, sợ trách nhiệm không dám làm trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức thuộc phạm vi quản lý, phụ trách. Tổ chức Hội nghị làm việc với Đoàn công tác của Bộ Ngoại giao. Góp ý dự thảo các văn bản: Đề án sửa đổi, bổ sung Quy định số 98-QĐ/TW, ngày 22/4/2004 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở cơ quan; các văn bản của Trung ương về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; Quy chế làm việc mẫu của cấp ủy cấp huyện; Quy định bảo vệ người tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực.

Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI và 05 năm thực hiện Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục

thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; tổng kết việc thực hiện Quy chế số 01-QCTC/TW ngày 07/11/1997 của Ban Tổ chức Trung ương về quản lý hồ sơ cán bộ; sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư (khóa XII) về “Tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới”; kết quả triển khai thực hiện Hướng dẫn số 02-HD/MTTW-ĐĐ về “Quy trình lựa chọn, bồi dưỡng, quản lý, sử dụng và phát huy vai trò cốt cán phong trào công tác tôn giáo” và Kế hoạch số 26-KH/MTTW-ĐĐ về việc tổ chức thực hiện Đề án “Tăng cường vận động, đoàn kết các tôn giáo ở nước ta hiện nay” của Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; tình hình đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực giúp Lào từ năm 2016 đến nay; tình hình triển khai nhiệm vụ ứng dụng CNTT theo Chương trình 27; thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Phiên họp thứ 23 và Cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo tháng 8/2023...

1.2. Thường trực Tỉnh ủy

- Làm việc với Ban Thường vụ Huyện ủy Xuân Trường, Nghĩa Hưng về công tác thực hiện nhiệm vụ chính trị 7 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ những tháng cuối năm 2023 và giai đoạn 2024-2025; nghe báo những khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng phục vụ các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn các huyện. Tiếp và làm việc Đoàn công tác của tỉnh Sóc Trăng; Tập đoàn Sunrise Material (Singapore); Tập đoàn Sumitomo Nhật Bản và Công ty TNHH Khu Công nghiệp Thăng Long đến tìm hiểu khả năng đầu tư hạ tầng Khu công nghiệp tại tỉnh.. Chủ trì họp Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh; họp Ban Chỉ đạo giải phóng mặt bằng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh giai đoạn 2022-2025. Kiểm tra tiến độ một số dự án đầu tư xây dựng trọng điểm trên địa bàn thành phố Nam Định. Dự: Lễ ký kết biên bản thỏa thuận hợp tác toàn diện với Tổng Công ty Hàng không Việt Nam (Vietnam Airlines); thỏa thuận phát triển dự án giữa Công ty Cổ phần xây dựng hạ tầng Đại Phong với Tập đoàn JiaWei (Đài Loan) và Công ty Sunrise Material (Singapore)...

Cho ý kiến về các chủ trương: Tổ chức sự kiện kết nối cung cầu công nghệ giữa các doanh nghiệp Israel với doanh nghiệp tỉnh Nam Định và một số tỉnh lân cận; tổ chức trận bóng đá giao hữu quốc tế giữa đội tuyển Bóng đá U15 tỉnh Nam Định và đội tuyển Bóng đá U15 V-Varen Nagasaki Nhật Bản; tổ chức trận Bóng đá giao hữu quốc tế giữa đội tuyển quốc gia Việt Nam và đội tuyển Palestine; lập kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản cát làm

vật liệu xây dựng thông thường năm 2023 khu vực ven biển huyện Giao Thủy và huyện Nghĩa Hưng; rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định bất cập, những vấn đề, vướng mắc trong các luật hiện hành; điều chỉnh nội dung sử dụng kinh phí quyên góp, ủng hộ phòng, chống dịch COVID-19 tại Thông báo số 408-TB/TU, ngày 17/02/2022 của Thường trực Tỉnh ủy. Chủ trương đầu tư các dự án do Ban cán sự đảng UBND tỉnh trình: Cải tạo, nâng cấp một số tuyến kênh vùng phía Nam thuộc hệ thống thủy nông Ý Yên; cải tạo, nâng cấp đường trục xã Hải Anh, huyện Hải Hậu (Đoạn từ Đền Ba Bà Chúa đến Quốc lộ 37B); xây dựng hạ tầng khu dân cư tập trung và khu tái định cư thôn Nam Lạng Đông, xã Trục Tuấn, huyện Trục Ninh; xây dựng khu dân cư tập trung xã Xuân Hồng và xã Xuân Vinh, huyện Xuân Trường; xây dựng hạ tầng khu dân cư tập trung và tái định cư xóm 7, xã Trục Khang, huyện Trục Ninh; nạo vét, kiên cố hoá kênh C25, kênh N1 và một số tuyến nhánh, huyện Vụ Bản; nạo vét, kè gia cố mái kênh CT25, kênh CT25B và kênh CT28 thuộc hệ thống thủy nông Nam Ninh; nâng cấp hệ thống thủy lợi tỉnh Nam Định thích ứng biến đổi khí hậu; tiếp nhận tài trợ Dự án mở rộng đường giao thông từ ngã tư Xuân Tiến đi UBND xã Xuân Hoà và tuyến đường trục xã từ Km0+711,2 đến thôn Đoàn Nam xã Xuân Hoà, huyện Xuân Trường; hỗ trợ kinh phí thực hiện dự án “Xây dựng Nhà công vụ, nhà khách thuộc Công an tỉnh Nam Định” trong khuôn viên trụ sở Công an tỉnh; nghiên cứu, khảo sát Khu công nghiệp Giao Thịnh, huyện Giao Thủy;...

2. Công tác chính quyền

- HĐND tỉnh tổ chức kỳ họp thứ 13, HĐND tỉnh khóa XIX, nhiệm kỳ 2021-2026 đề giải quyết công việc phát sinh đột xuất, đã thông qua 14 Nghị quyết tại kỳ họp; Hội nghị nâng cao chất lượng hoạt động HĐND các cấp tỉnh. Báo cáo tổng kết thi hành Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND theo yêu cầu của Hội đồng dân tộc Quốc hội.

- UBND tỉnh tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh. Tổ chức Hội nghị triển khai việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh và các ngành chức năng với công nhân lao động trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo triển khai Kế hoạch thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh giai đoạn 2023-2025; triển khai lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh theo Quy định số 96-QĐ/TW, ngày 02/02/2023 của Ban Chấp hành Trung ương. Quyết định thành lập Trung tâm Hướng nghiệp và Giáo dục thường xuyên tỉnh, trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo trên cơ sở tổ chức lại Trung tâm Kỹ thuật tổng hợp hướng nghiệp tỉnh. Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các Chi cục trực

thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Thực hiện công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng theo quy định của pháp luật.

3. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

- Mặt trận Tổ quốc tỉnh tổ chức tập huấn chuyên đề tổ chức đại hội MTTQ các cấp; chỉ đạo Ủy ban MTTQ huyện Xuân Trường tổ chức Đại hội điểm cấp huyện, nhiệm kỳ 2024-2029. Giám sát việc huy động các nguồn đóng góp của nhân dân trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu¹. Quyết định phân bổ 28 nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo tại 3 huyện Xuân Trường, Trực Ninh, Nghĩa Hưng từ nguồn hỗ trợ của Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Liên đoàn Lao động tỉnh tham mưu tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh và các ngành chức năng với công nhân lao động trên địa bàn tỉnh năm 2023². Chỉ đạo 17/17 công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở hoàn thành tổ chức đại hội, nhiệm kỳ 2023-2028; hưởng ứng Giải báo chí “Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc” lần thứ XVI (năm 2023-2024), Cuộc thi trực tuyến về tìm hiểu Luật phòng, chống ma túy, Cuộc thi ảnh nghệ thuật cấp quốc gia “Tổ quốc bên bờ sóng” lần thứ II. Hỗ trợ kinh phí sửa chữa nhà ở “Mái ấm Công đoàn” cho 02 đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn tại huyện Vụ Bản.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức đánh giá giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026. Kiểm tra, giám sát hoạt động công tác Hội năm 2023 tại huyện Nghĩa Hưng, Trực Ninh. Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” giai đoạn 2023-2025. Phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh tổ chức hội nghị trao thưởng học bổng Hoàng Ngân và tặng quà cho trẻ mồ côi năm 2023³; Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác Hội năm 2023 cho đội ngũ cán bộ Hội cơ sở và chi hội trưởng chi hội phụ nữ các phường, xã và đơn vị trực thuộc.

- Hội Cựu chiến binh tỉnh tổ chức hội nghị tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 08/01/2002 của Bộ Chính trị (khóa IX) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn mới”. Triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thảo xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, hướng tới nông thôn mới thông minh cho Cựu

¹ Tại xã Trực Khang, Trực Chính, huyện Trực Ninh.

² Tại hội nghị có 16 ý kiến, kiến nghị của CNLĐ được đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh và các đồng chí đại diện các sở, ban, ngành liên quan trả lời, nội dung liên quan đến giải quyết quyền lợi bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; vấn đề thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các doanh nghiệp; quan tâm, hỗ trợ xây dựng nhà giữ trẻ, trường mầm non; vấn đề về nhà ở cho CNLĐ; các vấn đề về an toàn giao thông, an ninh trật tự; tiếp tục triển khai các chương trình hỗ trợ cho người lao động bị ảnh hưởng do dịch COVID-19.

³ Trao 102 suất học bổng, mỗi suất trị giá 1 triệu đồng và 30 suất học bổng bằng xe đạp; 30 suất quà cho các cháu Chương trình “Mẹ đỡ đầu”.

chiến binh 13 tỉnh đồng bằng Sông Hồng và Bắc Miền Trung tại tỉnh. Phối hợp xây dựng Phong sự về học tập và làm theo tấm gương tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Hội Nông dân tỉnh tập trung công tác chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội Đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023-2028. Tổ chức 04 Hội nghị tuyên truyền hỗ trợ nông dân phát triển kinh tế, tham gia xây dựng nông thôn mới năm 2023⁴. Khai giảng 04 lớp dạy nghề lao động nông thôn tại huyện Nghĩa Hưng. Tập huấn khoa học kỹ thuật cho hội viên nông dân tại các huyện Giao Thủy, Xuân Trường, Trực Ninh.

- Đoàn Thanh niên tỉnh tổng kết công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu niên năm học 2022-2023; triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024. Tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đoàn, Đội năm học 2023-2024. Kiểm tra công tác triển khai chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2023 tại huyện đoàn Nam Trực, Mỹ Lộc, Vụ Bản. Phối hợp với Ban Thường vụ Hội Cựu chiến binh tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình phối hợp về “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho đoàn viên thanh niên và củng cố tổ chức cơ sở Đoàn trên địa bàn dân cư giai đoạn 2018 - 2022”; triển khai ký kết Chương trình phối hợp giai đoạn 2023 - 2027.

4. Phát triển kinh tế - xã hội

4.1. Sản xuất nông nghiệp, tài nguyên và môi trường

Các địa phương tập trung triển khai các biện pháp chăm sóc, bảo vệ lúa Mùa và rau màu vụ hè thu; nhất là công tác phòng, trừ sâu bệnh và phòng, chống mưa úng cho lúa mùa. Tình hình chăn nuôi trên địa bàn tỉnh phát triển ổn định; không phát sinh các loại dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm và động vật thủy sản. Sản lượng thủy sản tháng 8/2023 ước đạt 17.944 tấn, tăng 4% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 8 tháng, sản lượng thủy sản đạt 127.054 tấn, tăng 4,1% so với cùng kỳ năm 2022; trong đó: sản lượng thủy sản nuôi trồng 85.522 tấn, sản lượng thủy sản khai thác 41.532 tấn.

UBND tỉnh ban hành Quy định bảng giá đất điều chỉnh trên địa bàn tỉnh. Tổ chức Hội nghị tập huấn cho các huyện, thành phố trong công tác xác định giá đất; tập huấn chuyên môn nghiệp vụ đối với cán bộ, viên chức thuộc Văn phòng Đăng ký đất đai và Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai các huyện, thành phố.

4.2. Công nghiệp, thương mại

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 8 ước tăng 2,61% so với tháng trước và tăng 15,2% so với cùng kỳ; tính chung 8 tháng ước tăng 13,57% so với

⁴ Cho 580 hội viên tại các huyện Ý Yên, Hải Hậu

cùng kỳ. Một số sản phẩm chủ yếu có mức tăng trưởng cao so với cùng kỳ: Bia hơi tăng 18,49%; bia đóng chai tăng 19,05%; vải các loại tăng 48,25%; quần áo may sẵn tăng 8,38%; sản phẩm mây tre đan các loại tăng 14,92%; sản phẩm in tăng 21,55%; phụ tùng xe có động cơ tăng 23,76%; thủy hải sản đông lạnh khác (trừ tôm, cá, mực) tăng 5,71%;...

Tổng trị giá hàng xuất khẩu tháng 8 ước đạt 268 triệu USD, tăng 17,7% so với tháng trước và giảm 11,5% so với cùng kỳ; lũy kế 8 tháng ước đạt 1.695 triệu USD, giảm 12,8% so với cùng kỳ. Tổng trị giá hàng nhập khẩu tháng 8 ước đạt 121 triệu USD, tăng 8,5% so với tháng trước và giảm 16,7% so với cùng kỳ; lũy kế 8 tháng ước đạt 907 triệu USD, giảm 15,5% so với cùng kỳ. Lực lượng quản lý thị trường đã kiểm tra 77 lượt vụ, xử lý 42 vụ với 44 hành vi, vi phạm, số tiền nộp ngân sách Nhà nước 274 triệu đồng.

4.3. Đầu tư, xây dựng, giao thông, điện lực

Trong tháng 8, tổng vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn ngân sách Nhà nước do địa phương quản lý ước thực hiện 543 tỷ đồng, đạt 6,1% kế hoạch năm, tăng 14,8% so với cùng kỳ; lũy kế 8 tháng ước thực hiện 4.072 tỷ đồng, tăng 14,6% so với cùng kỳ năm trước; đã cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư mới cho 05 dự án đầu tư trong nước với tổng số vốn đăng ký là 547,56 tỷ đồng và 01 dự án FDI với tổng số vốn đăng ký là 28,7 triệu USD.

Chỉ đạo, đơn đốc tiến độ thi công, thực hiện thủ tục các dự án trọng điểm: Tuyến đường bộ mới Nam Định - Lạc Quan - đường bộ ven biển; giai đoạn II dự án Xây dựng tuyến đường trục phát triển nổi vùng kinh tế biển tỉnh Nam Định với đường cao tốc cầu Giẽ - Ninh Bình; Tuyến đường bộ ven biển đoạn qua tỉnh Nam Định; Cầu qua sông Đào; đường trục phía Nam thành phố Nam Định (đoạn từ đường Vũ Hữu Lợi đến Quốc lộ 21B); tuyến đường gom Quốc lộ 10; tỉnh lộ 485B; khu Trung tâm lễ hội thuộc khu di tích lịch sử - văn hóa thời Trần; Bệnh viện Đa khoa tỉnh; các dự án xây dựng hạ tầng khu đô thị, khu (điểm) dân cư tập trung, khu tái định cư của các huyện, thành phố...

Vận tải hành khách tháng 8 ước đạt 1.959 nghìn lượt khách vận chuyển, tăng 1,9% so với tháng trước và luân chuyển 135 triệu lượt khách.km. Vận tải hàng hóa ước đạt 3.679 nghìn tấn hàng hóa, tăng 1,9% so với tháng trước và luân chuyển 826 triệu tấn.km, tăng 2,4% so với tháng trước. Trong tháng 8, trên địa bàn tỉnh xảy ra 24 vụ tai nạn giao thông (tăng 15 vụ), làm chết 07 người (tăng 04 người), bị thương 23 người (tăng 14 người) so với cùng kỳ năm 2022.

Sản lượng điện thương phẩm tháng 08 ước đạt 314,5 Tr.kwh, tăng trưởng 1,7% so với cùng kỳ; tính chung 08 tháng ước đạt 2.088 Tr.kwh, tăng 2,67% so với cùng kỳ năm 2022.

4.4. Tài chính, ngân hàng, đăng ký kinh doanh

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 8 tháng ước đạt 4.516 tỷ đồng, bằng 48% dự toán, bằng 86% so với cùng kỳ (trong đó: Thu nội địa ước đạt 4.095 tỷ đồng, bằng 47% dự toán, bằng 87% so với cùng kỳ). Tổng chi ngân sách nhà nước ước đạt 10.670,5 tỷ đồng. Tổng nguồn vốn huy động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn ước đạt 113.796 tỷ đồng, tăng 11,9% so với đầu năm; tổng dư nợ cho vay ước đạt 94.620 tỷ đồng, tăng 1,6% so với đầu năm.

Cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp (DN) cho 89 DN với tổng số vốn đăng ký 691,5 tỷ đồng⁵. Tính từ đầu năm, có 1.273 DN tạm ngừng hoạt động, giải thể, phá sản, bỏ địa chỉ kinh doanh; có 327 DN khôi phục hoạt động trở lại.

4.5. Văn hoá - xã hội

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, báo chí tập trung tuyên truyền kết quả thực hiện các nhiệm vụ chính trị của tỉnh gắn với tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9... Sơ kết 05 năm thực hiện Chương trình hành động quốc gia về bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại được UNESCO ghi danh; Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình tổng thể về phát triển văn hóa Việt Nam giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo tăng cường quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh. Các đoàn vận động viên của tỉnh đạt giải cao tại các giải vô địch quốc gia và quốc tế⁶.

Ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với các cấp học. Tổ chức Lễ tuyên dương thành tích học sinh giỏi tỉnh; Hội nghị tổng kết năm học 2022-2023, triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024; Hội nghị “Bộ trưởng gặp gỡ nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên ngành giáo dục”; Hội nghị đánh giá kết quả 02 năm thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục chuẩn bị một số nội dung cho năm học mới. Rà soát, hướng dẫn thực hiện bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

Triển khai các biện pháp tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19, dịch bệnh tay, chân, miệng, dịch sốt xuất huyết và các dịch bệnh

⁵ Tính đến nay trên địa bàn tỉnh có 12.111 doanh nghiệp và 907 chi nhánh, văn phòng đại diện đăng ký thành lập với tổng số vốn đăng ký 112.051 tỷ đồng.

⁶ 01 huy chương Bạc tại Đại hội các nước độc lập tại Belarus 2023; 02 huy chương Đồng tại Giải vô địch Điền kinh trẻ quốc gia năm 2023 tổ chức tại Đà Nẵng.

khác trên địa bàn tỉnh. Phê duyệt kế hoạch Danh mục thuốc đầu thầu tập trung cấp địa phương 2023-2024. Trên địa bàn tỉnh cơ bản đáp ứng vật tư, sinh phẩm, hóa chất phục vụ công tác khám, chữa bệnh. Triển khai Kế hoạch tập huấn công tác đảm bảo an toàn thực phẩm cho ngành giáo dục và các trường mầm non năm 2023. Phối hợp Bệnh viện Bạch Mai tổ chức Khóa đào tạo “Cập nhật chẩn đoán, điều trị người bệnh hồi sức cấp cứu”.

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Ban hành kế hoạch phát triển giáo dục nghề nghiệp năm 2024; Kế hoạch truyền thông về chính sách hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp cho lao động nông thôn năm 2023; Kế hoạch đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng cho lao động nông thôn năm 2023; Kế hoạch tư vấn học nghề, việc làm cho lao động nông thôn, người khuyết tật năm 2024.

Tổng thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế từ đầu năm đến ngày 20/8/2023 là 382 tỷ đồng đạt 54,32% kế hoạch; tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 92,91% so với dân số 2023.

5. Công tác quốc phòng, an ninh, nội chính

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham gia diễn tập tác chiến phòng thủ Quân khu 3 năm 2023. Hướng dẫn Ban Chỉ huy Quân sự huyện Xuân Trường, Giao Thủy, Hải Hậu, Trung đoàn BB 180 KTT xây dựng văn kiện ngành Quân lực phục vụ diễn tập Chỉ huy - cơ quan 1 bên, 2 cấp trên bản đồ và ngoài thực địa có một phần thực binh. Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đối với Ban Chỉ huy Quân sự các huyện Mỹ Lộc, Nam Trực, Nghĩa Hưng, Trực Ninh, thành phố Nam Định.

Bộ đội Biên phòng tỉnh duy trì nghiêm chế độ quản lý, bảo vệ vùng biển, địa bàn. Xây dựng và triển khai kế hoạch sẵn sàng chiến đấu nhân dịp kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9. Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh triển khai thực hiện mô hình “Nông dân tự quản về an ninh trật tự và tham gia giữ gìn bình yên tuyến biển”. Chỉ đạo tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại vận chuyển trái phép hàng hóa; kiểm tra, kiểm soát, giám sát hoạt động nghề cá trên khu vực biên giới biển tỉnh.

Công an tỉnh tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai 02 nhóm dịch vụ công liên thông: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng, hỗ trợ mai táng trên địa bàn tỉnh. Tổ chức điểm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023 tại Giáo xứ Xuân Thủy,

huyện Hải Hậu. Chỉ đạo tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9, Tết Trung thu 2023 và Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường.

Thanh tra các cấp đã tiến hành 56 cuộc thanh tra hành chính, thanh, kiểm tra chuyên ngành. Qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện sai phạm và xử lý về kinh tế với số tiền 166,8 triệu đồng. Trong tháng, đã tiếp 324 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, đề nghị; tiếp nhận, xử lý 183 đơn thư.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2023

1. Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền các ngày kỷ niệm, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Đổi mới căn bản toàn diện giáo dục đào tạo, đáp ứng yêu cầu CNH, HĐH trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN” trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với thành viên lãnh đạo cấp ủy và lãnh đạo trong các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đảm bảo dân chủ, công khai, đúng quy định. Báo cáo sơ kết, tổng kết tình hình thực hiện các Nghị quyết của Trung ương⁷. Triển khai các cuộc kiểm tra, giám sát theo chương trình, kế hoạch đề ra. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Hội Nông dân tỉnh, Công đoàn và Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin, nhiệm kỳ 2023-2028.

2. Triển khai các hoạt động giám sát thường xuyên, giám sát chuyên đề của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh theo kế hoạch. Ban hành Bộ Chỉ số chấm điểm cải cách hành chính năm 2023. Xây dựng Phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã của tỉnh giai đoạn 2023-2025; Nghị quyết quy định về chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã do do sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh; Quyết định ban hành giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước thuộc lĩnh vực Lưu trữ tỉnh.

⁷ Sơ kết tình hình thực hiện Nghị quyết của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương khóa XII, gồm: Nghị quyết số 12-NQ/TW, ngày 03/6/2017 về tiếp tục cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước; sơ kết tình hình thực hiện; Nghị quyết số 10-NQ/TW, ngày 06/6/2017 về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/2017 về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; sơ kết tình hình thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW, ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về mô số chủ trương, chính sách chủ động tham gia Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư; sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 22/3/2018 của Bộ Chính trị về định hướng xây dựng chunhs sách phát triển công nghiệp quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; sơ kết tình hình thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/TW, ngày 11/02/2020 của Bộ chính trị về định hướng chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; tổng kết 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa XVIII) về “nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tư tưởng trong tình hình hiện nay”.

3. Ban hành Chỉ thị tăng cường lãnh đạo, kiểm tra, chấn chỉnh công tác khai thác khoáng sản. Chỉ đạo các địa phương tập trung chăm sóc, bảo vệ lúa mùa và các cây rau màu hè thu; thực hiện các biện pháp phòng, chống mưa úng; triển khai, thực hiện tốt đợt tiêm phòng vắc xin vụ Thu cho đàn gia súc, gia cầm. Chủ động phòng, chống thiên tai mùa mưa bão. Đẩy mạnh phát triển sản xuất công nghiệp và các hoạt động kinh doanh dịch vụ. Tập trung thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, triển khai các dự án, công trình trọng điểm. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn bán hàng cấm, hàng lậu, hàng kém chất lượng.

4. Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2023-2024 ở các bậc học đảm bảo an toàn, ý nghĩa. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra liên ngành về an toàn thực phẩm, nhất là các cơ sở chế biến kinh doanh thực phẩm phục vụ Tết Trung thu năm 2023. Tổ chức biểu diễn chương trình nghệ thuật đặc biệt với chủ đề ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại và quê hương Nam Định đổi mới phát triển với chủ đề “Tổ quốc yêu thương” chào mừng Quốc khánh 02/9. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại giai đoạn 2021-2030. Triển khai kế hoạch đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng cho lao động nông thôn năm 2023.

5. Các lực lượng vũ trang tỉnh duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; đảm bảo vững chắc chủ quyền, an ninh tuyến biên; chủ động đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, nhất là trong dịp Lễ 2/9, Tết Trung thu 2023 và Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường. Duy trì công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo theo quy định.

Trên đây là tình hình và kết quả công tác tháng 8, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2023; Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nam Định trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (để báo cáo),
- Các ban Đảng Trung ương,
- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh,
- Các sở, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể tỉnh,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. *B*

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Lê Quốc Chính